



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DAS NEVES

Secretaria Municipal de Obras



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS				REFERENCIA		DATA BASE	
SECRETARIA:	Sec. Municipal de Obras			SEINFRA MG	jan-25	SUDECAP	jan-25
DATA:	segunda-feira, 12 de maio de 2025			SINAPI	abr-25	SICRO MG	jan-25
Base	Código	Tipo	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
COMPOSIÇÃO	CPU-001	SERVIÇO	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS	T	1,00000		R\$ 289,32
SINAPI	93558	MÃO DE OBRA	MOTORISTA DE CAMINHAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00000	R\$ 5.878,83	R\$ 5.878,83
SINAPI	101380	MÃO DE OBRA	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,00000	R\$ 4.743,55	R\$ 14.230,65
SINAPI	5894	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	200,00000	R\$ 218,02	R\$ 43.604,00
SINAPI	5896	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	100,00000	R\$ 63,07	R\$ 6.307,00
COTAÇÃO	COT-001	INSUMO	RASTREADOR DE FROTA	MÊS	1,00000	R\$ 107,90	R\$ 107,90
COTAÇÃO	COT-002	SERVIÇO	INSTALAÇÃO DE RASTEADOR (DILUIDO EM DOSE MESES)	UNID	1,00000	R\$ 9,16	R\$ 9,16
COTAÇÃO	COT-003	INSUMO	COMPACTADOR DE LIXO EQUIPADO COM TRAVA DE SEGURANÇA, LANTERNAS, SUPORTE PARA PÉS, FAROL AUXILIAR PARA TRABALHO NOTURNO, COMANDO, PARALAMAS, GIROFLEX E SIRENE DE RÉ, COM 15M³ DE CAPACIDADE, O LOTUS CONSEGUE COLETAR GRANDES VOLUMES DE LIXO EM CADA VIAGEM, REDUZINDO O NÚMERO DE VIAGENS E AUMENTANDO A EFICIÊNCIA DA COLETA	MÊS	1,00000	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
TOTAL EQUIPAMENTOS:							R\$ 76.037,54
PRODUTIVIDADE DA EQUIPE:						T/MÊS	262,8112094
COMPOSIÇÃO	CPU-002	SERVIÇO	TRANSPORTE PARA DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO	T/KM	1,00000		R\$ 1,55
SINAPI	5894	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,87000	R\$ 218,02	R\$ 407,70
PRODUTIVIDADE DA EQUIPE:						T/MÊS	262,8112094
COMPOSIÇÃO	CPU-003	SERVIÇO	SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS	KM	1,00000		R\$ 209,31

SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (GARI VARREDOR)	H	3,15200	R\$ 22,64	R\$ 71,36
SINAPI	73467	MÃO DE OBRA	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,45850	R\$ 255,71	R\$ 117,24
SINAPI	91395	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/201	CHI	0,11460	R\$ 62,68	R\$ 7,18
SINAPI	38400	INSUMO	VASSOURA 40 CM COM CABO (PET ECOLOGICA)	UNID	0,00240	R\$ 23,70	R\$ 0,06
SINAPI	38402	INSUMO	PA DE LIXO PLASTICA, CABO LONGO	UNID	0,00240	R\$ 14,23	R\$ 0,03
AGETOP CIVIL	2855	INSUMO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LITROS	UNID	1,50430	R\$ 2,35	R\$ 3,54
SEINFRA MG	ED-50155	SERVIÇO	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	0,01100	R\$ 900,00	R\$ 9,90

COMPOSIÇÃO	CPU-004	SERVIÇO	EQUIPE MULTI TAREFAS PARA SERVIÇOS DIVERSOS	EQUIPE	1,00000		R\$ 99.276,34
SINAPI	88243	MÃO DE OBRA	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (AUXILIAR DE COLETA)	H	1056,00000	R\$ 26,45	R\$ 27.931,20
SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (GARI VARREDOR)	H	528,00000	R\$ 22,64	R\$ 11.953,92
SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CAPINADOR)	H	176,00000	R\$ 22,64	R\$ 3.984,64
SUDECAP	45.01.03	SERVIÇO	LOCAÇÃO VEICULO TIPO PICAPE LEVE C/ SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	MÊS	1,00000	R\$ 3.924,48	R\$ 3.924,48
SUDECAP	45.02.01	INSUMO	GASOLINA	L	250,00000	R\$ 5,77	R\$ 1.442,50
SEINFRA MG	ED-50155	SERVIÇO	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	1,00000	R\$ 900,00	R\$ 900,00
SICRO	5212556	INSUMO	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UNIDX DIA	110,00000	R\$ 1,92	R\$ 211,20
SICRO	5213835	INSUMO	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UNIDX DIA	110,00000	R\$ 0,78	R\$ 85,80
SINAPI	91387	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	60,00000	R\$ 78,63	R\$ 4.717,80

SINAPI	91386	EQUIPAMENTO	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	160,00000	R\$ 275,78	R\$ 44.124,80
COMPOSIÇÃO	CPU-005	SERVIÇO	CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO PARA DESTINAÇÃO FINAL	T	1,00000		R\$ 211,51
SEINFRA MG	ED-51131	SERVIÇO	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	0,59500	R\$ 45,32	R\$ 26,97
SEINFRA MG	ED-51132	SERVIÇO	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	0,59500	R\$ 3,22	R\$ 1,92
SEINFRA MG	ED-29235	SERVIÇO	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	48,79000	R\$ 1,67	R\$ 81,48
SEINFRA MG	ED-51125	SERVIÇO	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	1,19000	R\$ 85,00	R\$ 101,15
COMPOSIÇÃO	CPU-006	SERVIÇO	CAPINA DE VIAS E LOGRADOUROS	M2	1,00000		R\$ 0,73
SICRO	4915744	SERVIÇO	CAPINA MANUAL	M2	1,00000	R\$ 0,73	R\$ 0,73
COMPOSIÇÃO	CPU-007	SERVIÇO	ROÇADA MANUAL E MECANIZADA	M2	1,00000		R\$ 1,30
SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,00917	R\$ 22,64	R\$ 0,21
SICRO	4919547	INSUMO	TELA DE PROTEÇÃO PARA ROÇADA EM TUBO GALVANIZADO 4,0 X 1,5 M - CONFECÇÃO	UNID	0,00100	R\$ 480,25	R\$ 0,48
SICRO	E9089	EQUIPAMENTO	ROÇADEIRA COSTAL - 1,40 KW	CHI	1,00000	R\$ 0,53	R\$ 0,53
SICRO	E9089	EQUIPAMENTO	ROÇADEIRA COSTAL - 1,40 KW	CHP	0,00917	R\$ 8,88	R\$ 0,08
COMPOSIÇÃO	CPU-008	SERVIÇO	PINTURA DE MEIO FIO	KM	1,00000		R\$ 1.770,00
SINAPI	102498	SERVIÇO	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1000,00000	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
COMPOSIÇÃO	CPU-09	SERVIÇO	LIMPEZA DE BOCA DE LOBO DUPLA	UNID.	1,00000		R\$ 189,51
SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,24380	R\$ 22,64	R\$ 50,80
SEINFRA MG	ED-51131	SERVIÇO	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	1,21900	R\$ 45,32	R\$ 55,25
SEINFRA MG	ED-29235	SERVIÇO	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	49,97900	R\$ 1,67	R\$ 83,46
COMPOSIÇÃO	CPU-010	SERVIÇO	LIMPEZA DE CÓRREGO - MANUAL E MECANIZADA	M	1,00000		R\$ 14,19
SINAPI	96245	EQUIPAMENTO	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	CHP	0,0400	R\$ 121,42	R\$ 4,86

SINAPI	96246	EQUIPAMENTO	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHI DIURNO. AF_04/2017	CHI	0,0100	R\$ 71,75	R\$ 0,72
SINAPI	5631	EQUIPAMENTO	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0100	R\$ 237,75	R\$ 2,38
SINAPI	5632	EQUIPAMENTO	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0100	R\$ 86,43	R\$ 0,86
SEINFRA MG	ED-51125	SERVIÇO	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	0,01	R\$ 85,00	R\$ 0,85
SINAPI	88316	MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	R\$ 22,64	R\$ 4,53

COORDENADORA ORÇAMENTISTA